
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363  97Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Ofício Cebraspe nº 1315/2023, de 
04/04/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 5160/2023, em 05/04/2023;
CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do Procedimento de Con-
trole Administrativo CNMP nº 1.00183/2023-49,
R E S O L V E:
I - CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para composi-
ção de Banca Multiprofissional para acompanhar a fase de Avaliação Biop-
sicossocial do XIII Concurso Público para Provimento de Vagas e Formação 
de Cadastro de Reserva no Cargo de Promotor de Justiça de Primeira En-
trância e de Promotor de Justiça Substituto de Primeira Entrância do Minis-
tério Público do Estado do Pará, com o objetivo de analisar a qualificação 
do candidato ERICSON DA COSTA CURSIO como Pessoa com Deficiência, 
dia 08/04/2023, às 9h, nesta Capital:
JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES;
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA; e,
MARIA DE BELÉM SANTOS.
II - CONVOCAR as servidoras abaixo discriminadas para apoio às ativida-
des desenvolvidas por referida Comissão:
MICHELLE BARBOSA DE BRITO; e
ALESSANDRA MARTINS BRAGA DE ARAÚJO.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 925472
Extrato para publicação no Diário Eletrônico do Ministério Público 
do Estado do Pará
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 000160-182/2023 – MP/PJTUC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUCUMÃ torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposição 
na Avenida dos Estados, s/nº, Bairro Centro, município de Tucumã/PA.
PORTARIA Nº 001/2023-MP/PJTUC
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 000160-182/2023 – MP/PJTUC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 127 da Constituição da República.
Interessado(s): A COLETIVIDADE
Objeto: instaurado para subsidiar e acompanhar a fiscalização na Casa de 
Acolhimento do Município de Tucumã/PA, durante o ano de 2023.
a) Registro, em sistema SIMP, dos dados acima consignados;
b) Comunicação para publicação do extrato desta PORTARIA no DOE/PA;
d) Após, retornem os autos para determinação das diligências necessárias.
Tucumã/PA, 11 de abril de 2023.
GERSON ALBERTO DE FRANÇA
Promotor de Justiça Titular de Tucumã/PA

Protocolo: 925526
PORTARIA Nº 1792/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS para exercer 
a Função Gratificada de Assessor do Procurador-Geral de Justiça, a contar 
de 10/4/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 12 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 925513
ATA DA ELEIÇÃO DE MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ PARA INDICAÇÃO AO CONSELHO NACIONAL DE PRO-
CURADORES-GERAIS E COMPOSIÇÃO DO CONSELHO NACIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO
Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às dez 
horas, no Auditório “Octávio Proença de Moraes”, localizado no pavimento 
quarto do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, sito à Rua 
João Diogo, número cem, nesta Capital, reuniu-se a Comissão Eleitoral 
formada pelo Excelentíssimo Senhor Procurador de Justiça RAIMUNDO DE 
MENDONÇA RIBEIRO ALVES, Presidente, e pelos Excelentíssimos Senhores 
Promotores de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, Secretário e 
JOANA CHAGAS COUTINHO, Membro, para, nos termos do Edital publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 35.312, de 06/03/2023, e, nos termos do 
art. 15 da Resolução nº 001/2011/MP/CSMP, de 22/2/2011, publicada no 
Diário Oficial do Estado de 18/03/2021, proceder ao início da votação de 
membro do Ministério Público do Estado do Pará para indicação ao Conselho 
Nacional de Procuradores-Gerais e composição do Conselho Nacional do 
Ministério Público, biênio 2023-2025. Às dez horas, a Comissão Eleitoral 
deu início aos trabalhos, na presença do Excelentíssimo Senhor Promotor 
de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO, candidato único ao pleito, com a 
geração e assinatura da “zerésima” pelos membros da Comissão Eleitoral, 
atestando a ausência de qualquer voto computado. A votação se iniciou 
normalmente, com a divulgação de parciais de votantes de hora em hora 
até as 15hs. O Excelentíssimo Senhor Procurador de Justiça GERALDO DE 
MENDONÇA ROCHA veio votar no terminal de votação, mas mudou de ideia 
e pediu para desconsiderar a assinatura da lista de votação.sem registro 
de qualquer impugnação ou incidente, até a hora de seu encerramento, às 
dezesseis horas. Terminada a votação, a Comissão Eleitoral se transformou 
em Comissão Apuradora, passando o Excelentíssimo Senhor Procurador de 

Justiça, Presidente da Comissão Eleitoral, Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES, ao registro de membros afastados da carreira e, portanto, 
o impedimento do exercício do direito ao voto, nos termos do art. 4º, 
caput, da Resolução nº 001/2011/MP/CSMP, de 22/02/2011, dos seguintes 
membros do Parquet:  EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO (PORTARIA nº 
2635/2021-MP/PGJ, de 26/08/2021, publicada no Diário Oficial do Estado 
de 30/08/2021 e MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT (PORTARIA nº 
3636/2022-MP/PGJ, de 07/07/2022, publicada no Diário Oficial do Estado 
de 11/07/2022, totalizando, o Colégio Eleitoral, portanto, 321 (trezentos 
e vinte e um) eleitores. O comparecimento de votantes foi o seguinte: 
173 (cento e setenta e três) votos “on line”, todos pelo Sistema “Votus”. O 
universo de 321 (trezentos e vinte e um) membros do Ministério Público 
aptos a votar é composto por: 26 (vinte e seis) Procuradores de Justiça; 
109 (cento e nove) Promotores de Justiça de Terceira Entrância; 142 
(cento e quarenta e dois) Promotores de Justiça de Segunda Entrância 
e 44 (quarenta e quatro) Promotores de Justiça de Primeira Entrância. 
Em seguida, iniciou a leitura dos votos, 153 (cento e cinquenta e três) 
votos para o candidato FRANKLIN LOBATO PRADO, 5 (cinco) votos em 
branco e 15 (quinze) votos nulos. Encerrado o pleito, determinou que 
todos os documentos e materiais relativos à eleição fiquem sob a guarda e 
responsabilidade da servidora FÁVIA GIHANNA DA SILVA SOUSA, Assessora 
do Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará, até o envio 
do resultado da Eleição pelo Procurador-Geral de Justiça, conforme o 
disposto no art. 21 da Resolução nº 001/2011/MP/CSMP, de 22/02/2011. 
E nada mais havendo a registrar na presente ata, foi lavrada por mim, __
________________________________, JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS 
SILVA, Promotor de Justiça, Secretário da Comissão Eleitoral e, depois de 
lida e aprovada, vai devidamente assinada por todos os demais Membros 
da Comissão Eleitoral. ///////////////////////
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Presidente da Comissão Eleitoral
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA
Promotor de Justiça
Membro / Secretário da Comissão Eleitoral
JOANA CHAGAS COUTINHO
Promotora de Justiça
Membro da Comissão Eleitoral
FRANKLIN LOBATO PRADO
Candidato

Protocolo: 925544
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Administra-
tivo Nº 07/2023-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 07/2023-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 07/2023-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 11 de abril de 2023.
Instaurante: 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa fomentar políticas públicas destinadas à prevenção e ao en-
frentamento de violência no ambiente escolar, em todas as suas modali-
dades, com ênfase para a gestão das Redes Públicas de Ensino Municipal e 
Estadual, no Município de Sana Izabel do Pará.

Protocolo: 925551
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO ARQUIVAMENTO DO INQUÉRITO 
CIVIL Nº 000092-922/2015-MPPA PARA FINS DE CIÊNCIA FICTA 
DOS INTERESSADOS
A Sua Excelência a Senhora PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO 
- Promotor de Justiça Titular de Oriximiná, respondendo em regime de 
mutirão pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, no uso de suas atribui-
ções constitucionais e legais, tornam público o Arquivamento do Inquérito 
Civil nº 000092-922/2015-MPPA para fins de cientificação dos interessa-
dos: PREFEITURA MUNCIPAL DE ITAITUBA, LUIZ FERNANDO SADECK DOS 
SANTOS E ELIENE NUNES.
Procedimento: Inquérito Civil - SIMP nº 000092-922/2015-MPPA.
Data do Arquivamento: 29 de março de 2023.
Interessados: PREFEITURA MUNCIPAL DE ITAITUBA, LUIZ FERNANDO SA-
DECK DOS SANTOS E ELIENE NUNES
Informa: O inteiro teor do arquivamento se encontra disponível na 4ª Pro-
motoria de Justiça de Itaituba, facultando aos interessados apresentar ra-
zões escritas ou documentos ao Conselho Superior do Ministério Público, 
que serão juntados aos autos do inquérito civil, visando obstar o ARQUI-
VAMENTO, até a sessão do CSMP para homologação ou rejeição da pro-
moção de arquivamento, nos termos do art. 27, §§1º e 2 º da Resolução 
007/2019-CPJ.
Promotora de Justiça: PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba ( Av. Nova 
de Santana, nº 384 – Centro, CEP 68.180-030 - Itaituba-PA - (93)3518-
3099/3518- 2123 / e-mail: 4pjitaituba@mppa.mp)

Protocolo: 925547
Extrato da PORTARIA Nº 001/2023-MP/PJBN
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo Promotor de Justiça Titular da Promotoria de Justiça de Brasil Novo-
PA, com fundamento no art. 129, da CRFB, art. 26, da Lei 8.625/93, art. 52 


